Дело № 1-114/2020 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

6 ноября 2020 г. пос. Коноша

Коношский районный суд Архангельской области в составе:

председательствующего Груздева Л.А.,

при секретаре Мельниковой А.Н.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Коношского района Архангельской области Савониной Л.В.,

подсудимого Маркина А.Н.,

защитника - адвоката Костив А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Маркина А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Коношским районным судом Архангельской области по п.«а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ из ИК-21 УФСИН России по Архангельской области,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Маркин А.Н. виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Маркин А.Н., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина, подошел к магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где через незапертую форточку открыл окно здания, в котором располагается магазин, после чего проник в служебное помещение здания, далее обнаружил входную дверь, ведущую в помещение магазина, и с помощью принесенного с собой гвоздодера сорвал с дверей навесной замок, после чего незаконно проник непосредственно в помещение торгового зала магазина индивидуального предпринимателя Н.В., откуда, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие Н.В., а именно: 

консервы: «Мясо цыпленка» в количестве 11 банок, стоимостью 36 рублей за одну банку, всего на сумму 396 рублей; говядина тушеная «Донская кухня» в количестве 4 банок, стоимостью 98 рублей за одну банку, всего на сумму 392 рубля; говядина тушеная «Курганский мясокомбинат» в количестве 2 банок, стоимостью 91 рубль, всего на сумму 182 рубля; свинина тушеная «Йошкар-Олинский мясокомбинат» в количестве 2 банок, стоимостью 92 рубля за 1 банку, всего на сумму 184 рубля; гуляш свиной «Село зеленое» в количестве 1 банки, стоимостью 121 рубль; свинина тушеная люкс в количестве 5 банок, стоимостью 151 рубль за одну банку, всего на сумму 755 рублей; закуска рыбака «Семилукская трапеза» в количестве 1 банки, стоимостью 62рубля; килька в томатном соусе в количестве 5 банок, стоимостью 50 рублей за 1 банку, всего на сумму 250 рублей; сардина «Барс» в количестве 4 банок, стоимостью 91 рубль за 1 банку, всего на сумму 364 рубля; сайра «Нептун» в количестве 2 банок, стоимостью 70 рублей за 1 банку, всего на сумму 140 рублей; сайра «Знаток» в количестве 2 банок, стоимостью 90 рублей за 1 банку, всего на сумму 180 рублей; тунец филе в масле «5 морей» в количестве 2 банки, стоимостью 101 рубль за 1 банку, всего на сумму 202 рубля; сайра «Барс» в количестве 1 банки, стоимостью 121 рубль; горбуша натуральная «Капитан морей» в количестве 1 банки, стоимостью 96 рублей; скумбрия «Барс» в количестве 1 банки, стоимостью 81 рубль; фасоль красная «6 соток» в количестве 1 банки, стоимостью 44 рубля; шпроты в масле «5 морей» в количестве 4 банок, стоимостью 96 рублей за 1 банку, всего на сумму 384 рубля; фасоль с овощами «6 соток» в количестве 1 банки, стоимостью 62 рубля; перец консервированный «Знаток» в количестве 1 банки, стоимостью 70 рублей;

сигареты: LD красные в количестве 18 пачек, стоимостью 102 рубля за 1 пачку, всего на сумму 1836 рублей; LD синие в количестве 18 пачек, стоимостью 102 рубля за 1 пачку, всего на сумму 1836 рублей; KissDream в количестве 12 пачек, стоимостью 120 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1440 рублей; Rothmans в количестве 20 пачек, стоимостью 105 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2100 рублей; «Филипп Моррис» в количестве 47 пачек, стоимостью 99 рублей за 1 пачку, всего на сумму 4653 рубля; «WinstonXStyleDual» в количестве 10 пачек, стоимостью 140 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1400 рублей; «Тройка» в количестве 30 пачек, стоимостью 57 рублей за 1 пачку, всего на сумму 1710 рублей; «Кресты» в количестве 10 пачек, стоимостью 43 рубля за 1 пачку, всего на сумму 430 рублей; 

колбасы: вареная к чаю весом 1 кг, стоимостью 400 рублей за 1 кг, всего на сумму 400 рублей; докторская владимирский стандарт весом 0,9 кг, стоимостью 298 рублей за 1 кг, всего на сумму 262 рубля 20 копеек; полукопченая «Ливадийская» в вакуумной упаковке весом 1 кг, стоимостью 240 рублей за 1 кг, всего на сумму 240 рублей; сырокопченая «Кремлевская» в вакуумной упаковке весом 0,580 кг, стоимостью 640 рублей за упаковку; докторская «Стародворье» весом 1 кг, стоимостью 360 рублей за 1 кг, всего на сумму 360 рублей; докторская весом 1,4 кг, стоимостью 360 рублей за 1 кг, всего на сумму 504 рубля; сырокопченая «Юбилейная» в вакуумной упаковке весом 0,200 кг, стоимостью 198 рублей за упаковку; сардельки телячьи весом 1 кг, стоимостью 290 рублей за 1 кг, на сумму 290 рублей; по-деревенски весом 1 кг, стоимостью 480 рублей за 1 кг, всего на сумму 480 рублей; Анком весом 0,93 кг, стоимостью 350 рублей за 1 кг, всего на сумму 325 рублей 50 копеек; «Стародворье» деревенская пряная с сальцом весом 0,3 кг, не представляющая материальной ценности в виду истекшего срока годности (подлежала списанию); вареная мясная «Папа может» весом 1 кг, стоимостью 298 рублей за 1 кг, всего на сумму 298 рублей;

сыры: Российский весом 1 кг, стоимостью 370 рублей за 1 кг, на сумму 370 рублей; «Пан Ступка» голландский оригинальный весом 1,9 кг, стоимостью 470 рублей за 1 кг, на сумму 893 рубля; 

шпик: соленый весом 1,097 кг, стоимостью 420 рублей за 1 кг, всего на сумму 461рубль; соленый в вакуумной упаковке «По-домашнему» весом 1 кг, стоимостью 420 рублей за 1 кг, всего на сумму 420 рублей; копченый в вакуумной упаковке весом 0,800 кг, стоимостью 370 рублей за 1 кг, всего на сумму 296 рублей; 

масло шоколадное «Боговарово» в количестве 1 пачки, стоимостью 102 рубля; 

конфеты: «Народный закусон» в количестве 1 коробки, стоимостью 105 рублей; «Невский кондитер» в количестве 1 коробки, стоимостью 170 рублей; вишня суфле весом 1 кг, стоимостью 180 рублей за 1 кг, всего на сумму 180 рублей; 

лапшу быстрого приготовления «Биг Ланч» в количестве 2 банок, стоимостью 35 рублей за 1 банку, всего на сумму 70 рублей; 

носки: мужские 1 пара, стоимостью 55 рублей; детские 1 пара, стоимостью 29 рублей; 

кипятильник бытовой электрический, стоимостью 70 рублей; 

фонарик «Рекорд» стоимостью 185 рублей; 

шоколад «Победа» в количестве 1 штуки, стоимостью 40 рублей; 

масло сливочное традиционное в количестве 1 упаковки, стоимостью 38 рублей; 

дрожжи сырые «Люкс» в количестве 20 пачек, стоимостью 20 рублей за 1 пачку, всего на сумму 400 рублей; 

студень с курицей «Мясная марка» в количестве 1 упаковки, стоимостью 61рубль; 

маргарин Сливочник в количестве 1 пачки, стоимостью 17 рублей; 

спред крестьянский растительно-сливочный в количестве 1 пачки, стоимостью 34рубля; 

пакеты в количестве 15 штук, стоимостью 18 рублей за 1 штуку, всего на сумму 270 рублей; 

денежные средства в сумме 2350 рублей. 

Всего похищено имущества и денежных средств на общую сумму 30104 рубля 70 копеек.

После чего он (Маркин А.Н.) с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему индивидуальному предпринимателю Н.В. материальный ущерб на сумму 30104 рубля 70 копеек.

Суд по ходатайству подсудимого применил особый порядок судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый показал, что предъявленное обвинение ему понятно, он с обвинением согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в частности то, что приговор не может быть обжалован в случае несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Раскаивается в содеянном. 

Государственный обвинитель, потерпевший, защитник, согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд находит возможным применение особого порядка вынесения приговора без судебного разбирательства, поскольку государственное обвинение, потерпевший, защита согласны с таким порядком, подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, в судебном заседании свое ходатайство поддержал, с предъявленным обвинением согласился, совершенное им преступление относится к категории средней тяжести, наказание за которые не превышает пяти лет лишения свободы. 

Действия Маркина А.Н. суд квалифицирует как умышленное оконченное преступление, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Кроме того, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ), не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Подсудимый Маркин А.Н. совершил умышленное преступление, направленное против собственности, которое относится к категории преступлений средней тяжести. 

Правовых и фактических оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Маркин А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется отрицательно,в быту злоупотребляет спиртными напитками,ДД.ММ.ГГГГ в отношении Маркина А.Н. установлен административный надзор сроком на 1 год, ДД.ММ.ГГГГ срок административного надзора продлен на 6 месяцев, склонен к совершению преступлений и правонарушений, неоднократно привлекался к административной ответственности, судим, по месту отбывания наказания характеризовался посредственно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в качестве явки с повинной объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.71-73), данное Маркиным А.Н. до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого Маркина А.Н., в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. Согласно ч.1 ст.18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. Из материалов дела следует, что на момент совершения преступления Маркин А.Н. имел судимость за умышленное преступление. 

Также обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку именно состояние алкогольного опьянения снизило у Маркина А.Н. критику собственных действий, и привело к совершению преступления. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления и личность Маркина А.Н., суд приходит к выводу о том, что его исправление и достижение целей, установленных ст.43 УК РФ, возможно только в условиях изоляции от общества, а потому считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и не усматривает оснований для назначения Маркину А.Н. наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание Маркину А.Н. следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: консервы «Мясо цыпленка» весом 300 гр в количестве 3 штук; консервы говядина тушеная «Донская кухня» весом 300 гр в количестве 3 штук; консервы говядина тушеная «Курганский мясокомбинат» весом 325 гр в количестве 2 штук; консервы свинина тушеная «Йошкар-олинский мясокомбинат» весом 325 гр в количестве 1 штуки; консервы гуляш свиной «Село зеленое» весом 325 гр в количестве 1 штуки; консервы свинина тушеная люкс весом 325 гр в количестве 2 штук; консервы закуска рыбака «Семилукская трапеза» весом 460 гр в количестве 1 штука; консервы балтийская килька в томатном соусе весом 240 гр в количестве 5 штук; консервы сардина тихоокеанская весом 240 гр в количестве 2 штуки; консервы сайра «Нептун» весом 240 гр в количестве 2 штуки; консервы сайра «Знаток» весом 240 гр в количестве 2 штук; консервы тунец филе в масле «5 морей» весом 185 гр в количестве 1 штуки; консервы тунец натуральный филе «5 морей» весом 185 гр в количестве 1 штуки; консервы сардина «Барс» весом 250 гр в количестве 1 штуки; консервы сайра «Барс» весом 250 гр в количестве 1 штуки; консервы горбуша натуральная «Капитан морей» весом 245 гр в количестве 1 штуки; консервы скумбрия «Барс» весом 250 гр в количестве 1 штуки; консервы фасоль красная «6 соток» весом 400 гр в количестве 1 штуки; консервы шпроты в масле «5 морей» весом 175 гр в количестве 3 штук, сигареты LD красный в количестве 18 пачек; сигареты LD синие в количестве 10 пачек; сигареты Kiss Dream в количестве 12 пачек; сигареты Rothmans в количестве 10 пачек; сигареты «Филипп моррис голд» в количестве 27 пачек; сигареты «Филипп моррис ред» в количестве 10 пачек; сигареты «Филипп моррис экзотик микс» в количестве 10 пачек; сигареты «Winston Xstyle Dual» в количестве 10 пачек; сигареты « Тройка» в количестве 20 пачек; сигареты «Кресты» синие в количестве 10 пачек, колбаса вареная к чаю весом 931 гр; колбаса докторская владимирский стандарт весом 1 кг; колбаса полукопченая «Ливадийская» в вакуумной упаковке; колбаса сырокопченая «Кремлевская» весом 580 гр; колбаса «Стародворье» Докторская вареная в упаковке бордового цвета; колбаса сырокопченая без опознавательных знаков; колбаса «Стародворье» деревенская пряная с сальцом весом 300 гр срок годности истек ДД.ММ.ГГГГ; сыр в красной упаковке без опознавательных знаков; сыр «Пан Ступка» голландский оригинальный весом 3,530 гр; сало соленое без опознавательных знаков; шпик копченый в вакуумной упаковке без опознавательных знаков; шпик соленый в вакуумной упаковке без опознавательных знаков; шпик копченый в открытой упаковке без опознавательных знаков; масло шоколадное «Боговарово» весом 180 гр в количестве 1 штуки; конфеты «Народный закусон» в упаковке весом 100 гр; конфеты «Невский кондитер» в упаковке весом 1 кг; лапша в соусе с кусочками сочной говядины «Биг ланч» в количестве 1 штуки; носки мужские «Элегия» черные 1 пара; носки детские серые 1 пара; кипятильник бытовой электрический без опознавательных знаков; фонарик «Рекорд» в корпусе черного цвета; консервы мясо цыпленка «Донская кухня» весом 300 гр в количестве 2 штук; сигареты «Тройка» в количестве 4 пачки; колбаса вареная мясная «Папа может» вес не указан; плитка шоколада «Победа» весом 65 гр в количестве 1 штуки; масло сливочное традиционное весом 200 гр в количестве 1 штука; дрожжи сырые «Люкс» весом 100 гр в количестве 20 пачек; студень с курицей мясная марка в количестве 1 штуки; свинина тушеная «Йошкар-олинский мясокомбинат» весом 325 гр в количестве 1 штука; говядина тушеная «Мясная кухня» весом 300 гр в количестве 1 штука; фасоль с овощами «6 соток» весом 400 гр в количестве 1 штука; консервы мясо цыпленка «Донская кухня» весом 300 гр в количестве 1 штука; консервы шпроты в масле «5 морей» весом 175 гр в количестве 1 штука; консервы сардина тихоокеанская весом 240 гр в количестве 1 штука; маргарин сливочный домашний весом 180 гр в количестве 1 пачки; спред крестьянский растительно-сливочный весом 180 гр в количестве 1 пачки; сигареты «Тройка» в количестве 6 пачек; сигареты Rothmans в количестве 10 пачек; сигареты LD синие в количестве 8 пачек; 3 денежные купюры номиналом 100 рублей и 41 купюра номиналом 50 рублей - следует оставить у законного владельца Н.В.; металлический гвоздодер - следует уничтожить.

В соответствии со ст.ст. 131-132, ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката по назначению суда подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года (пять) месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: консервы «Мясо цыпленка» весом 300 гр в количестве 3 штук; консервы говядина тушеная «Донская кухня» весом 300 гр в количестве 3 штук; консервы говядина тушеная «Курганский мясокомбинат» весом 325 гр в количестве 2 штук; консервы свинина тушеная «Йошкар-олинский мясокомбинат» весом 325 гр в количестве 1 штуки; консервы гуляш свиной «Село зеленое» весом 325 гр в количестве 1 штуки; консервы свинина тушеная люкс весом 325 гр в количестве 2 штук; консервы закуска рыбака «Семилукская трапеза» весом 460 гр в количестве 1 штука; консервы балтийская килька в томатном соусе весом 240 гр в количестве 5 штук; консервы сардина тихоокеанская весом 240 гр в количестве 2 штуки; консервы сайра «Нептун» весом 240 гр в количестве 2 штуки; консервы сайра «Знаток» весом 240 гр в количестве 2 штук; консервы тунец филе в масле «5 морей» весом 185 гр в количестве 1 штуки; консервы тунец натуральный филе «5 морей» весом 185 гр в количестве 1 штуки; консервы сардина «Барс» весом 250 гр в количестве 1 штуки; консервы сайра «Барс» весом 250 гр в количестве 1 штуки; консервы горбуша натуральная «Капитан морей» весом 245 гр в количестве 1 штуки; консервы скумбрия «Барс» весом 250 гр в количестве 1 штуки; консервы фасоль красная «6 соток» весом 400 гр в количестве 1 штуки; консервы шпроты в масле «5 морей» весом 175 гр в количестве 3 штук, сигареты LD красный в количестве 18 пачек; сигареты LD синие в количестве 10 пачек; сигареты Kiss Dream в количестве 12 пачек; сигареты Rothmans в количестве 10 пачек; сигареты «Филипп моррис голд» в количестве 27 пачек; сигареты «Филипп моррис ред» в количестве 10 пачек; сигареты «Филипп моррис экзотик микс» в количестве 10 пачек; сигареты «Winston Xstyle Dual» в количестве 10 пачек; сигареты « Тройка» в количестве 20 пачек; сигареты «Кресты» синие в количестве 10 пачек, колбаса вареная к чаю весом 931 гр; колбаса докторская владимирский стандарт весом 1 кг; колбаса полукопченая «Ливадийская» в вакуумной упаковке; колбаса сырокопченая «Кремлевская» весом 580 гр; колбаса «Стародворье» Докторская вареная в упаковке бордового цвета; колбаса сырокопченая без опознавательных знаков; колбаса «Стародворье» деревенская пряная с сальцом весом 300 гр срок годности истек ДД.ММ.ГГГГ; сыр в красной упаковке без опознавательных знаков; сыр «Пан Ступка» голландский оригинальный весом 3,530 гр; сало соленое без опознавательных знаков; шпик копченый в вакуумной упаковке без опознавательных знаков; шпик соленый в вакуумной упаковке без опознавательных знаков; шпик копченый в открытой упаковке без опознавательных знаков; масло шоколадное «Боговарово» весом 180 гр в количестве 1 штуки; конфеты «Народный закусон» в упаковке весом 100 гр; конфеты «Невский кондитер» в упаковке весом 1 кг; лапша в соусе с кусочками сочной говядины «Биг ланч» в количестве 1 штуки; носки мужские «Элегия» черные 1 пара; носки детские серые 1 пара; кипятильник бытовой электрический без опознавательных знаков; фонарик «Рекорд» в корпусе черного цвета; консервы мясо цыпленка «Донская кухня» весом 300 гр в количестве 2 штук; сигареты «Тройка» в количестве 4 пачки; колбаса вареная мясная «Папа может» вес не указан; плитка шоколада «Победа» весом 65 гр в количестве 1 штуки; масло сливочное традиционное весом 200 гр в количестве 1 штука; дрожжи сырые «Люкс» весом 100 гр в количестве 20 пачек; студень с курицей мясная марка в количестве 1 штуки; свинина тушеная «Йошкар-олинский мясокомбинат» весом 325 гр в количестве 1 штука; говядина тушеная «Мясная кухня» весом 300 гр в количестве 1 штука; фасоль с овощами «6 соток» весом 400 гр в количестве 1 штука; консервы мясо цыпленка «Донская кухня» весом 300 гр в количестве 1 штука; консервы шпроты в масле «5 морей» весом 175 гр в количестве 1 штука; консервы сардина тихоокеанская весом 240 гр в количестве 1 штука; маргарин сливочный домашний весом 180 гр в количестве 1 пачки; спред крестьянский растительно-сливочный весом 180 гр в количестве 1 пачки; сигареты «Тройка» в количестве 6 пачек; сигареты Rothmans в количестве 10 пачек; сигареты LD синие в количестве 8 пачек; 3 денежные купюры номиналом 100 рублей и 41 купюра номиналом 50 рублей - оставить у законного владельца Н.В.; металлический гвоздодер - уничтожить.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката по назначению суда отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Коношский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.А. Груздев